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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na přínos duly pro ženu

v období jejího těhotenství, při porodu a v době šestinedělí. Teoretická část se

věnuje historii duly, základním informacím o profesi duly a tomu, jaké

požadavky musí budoucí dula splnit, aby mohla tuto profesi vykonávat. Dále je

zmíněno, jaké organizační zastřešení má profese duly. V práci je popsáno, jak

dula podporuje ženu v době těhotenství, při porodu a v šestinedělí a jaké služby

nabízí. Při doprovodu u porodu shrnuji možnosti a metody, které dula může

využít při práci s rodící ženou. Zmíněny jsou potřeby nastávajících matek

z pohledu psychoterapeutické metody Pesso Boyden System Psychomotor. Se

zaměřením na základní potřeby, mezi které patří: potřeba místa, potřeba

bezpečí, potřeba podpory, potřeba výživy a potřeba limitu, a jejich reálné

naplnění dulou při výkonu její práce. V praktické části se v rámci

kvalitativního výzkumu se práce zaměřuje na nalezení odpovědi na výzkumnou

otázku: Co přináší dula nastávající matce? V rámci zvolené metodologie jsou

vyhodnoceny rozhovory se ženami, které doprovodila dula pomocí případové

studie.

Klíčová slova
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Summary

Dula - new phenomenon in a helping profession

The presented bachelor thesis is focused on benefits of doula for woman

during her pregnancy, childbirth and during puerperium. In the theoretical part

the thesis is focused on doula history, basic information about doulas

profession and on requirements which must be accomplished by a future doula

in order to carry out this profession. Next, official doula organization and

certification is discussed. The presented work also includes information

regarding the support of a woman by doula during the woman's pregnancy,

childbirth and during puerperium, and what kind of service can doula offer.

Possibilities and methods which can doula apply to a woman giving birth are

summarized for a case of doula attended childbirth. Next, the needs of

expectant mothers, such as need of space, security, support, nutrition and limit,

are mentioned using a psychotherapeutic method Pesso Boyden System

Psychomotor. The discussion about the real implementation of such needs by

doula is given. Qualitative research wihin the practical part is trying to find an

answer for a following question: What are the proven benefits of a doula for

expectant mother? To answer this question, a number of interviews with

woman who have experienced attendance of doula were made and evaluated by

using a case study.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce s názvem Dula – nový fenomén

v pomáhající profesi se zaměřuje na práci dul. Důvodem k vybrání tohoto

tématu byla moje osobní zkušenost s doprovodem duly při narození mého syna

Jana Jindřicha. Tato zkušenost mi umožnila přehodnotit svůj dosavadní život a

více se ponořit do vlastního nitra, což mě vedlo k tomu, že jsem se rozhodla

stát se sama dulou. Navíc je téma porodu v současné době velmi diskutované

především v souvislosti s domácími porody a změnou zákona o poskytování

péče porodními asistentkami.

Ačkoliv se profese duly v naší republice postupně dostává do povědomí

nejen těhotných žen, ale i laické veřejnosti, mnoho lidí, včetně odborníků,

zaměňují profesi duly s profesí porodní asistentky. Dula není zdravotník a ani

se za něho nepovažuje. Její kompetence jsou jasně stanovené. Profese duly má

své příznivce i odpůrce. Přestože se odpůrci často ohrazují proti zbytečné práci

dul, opak je pravdou. To se také snažím dokázat ve své bakalářské práci.

Myslím si, že profese dul je velmi potřebným a přínosným článkem v péči o

nastávající matku a její dítě.

V první kapitole zmiňuji historii této profese a základní informace o

práci duly. V druhé kapitole píši o potřebách nastávajících matek v době

těhotenství, při porodu a v době šestinedělí z pohledu terapeutické metody

Pesso Boyden Systém Psychomotor. Třetí kapitola pojednává o konkrétní

podpoře duly v již zmíněných obdobích, které žena prožívá. Součástí této

bakalářské práce je i kvalitativní výzkum a popis metodologie.

Cílem bakalářské práce je seznámit laickou veřejnost s profesí duly, její

historií a dále vyzdvihnout význam této pomáhající profese. Zaměřím se na

potřeby nastávajících matek a jejich naplnění dulou z pohledu Pesso Boyden

System Psychomotor. Ve výzkumné části své práce naleznu odpověď na hlavní
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výzkumnou otázku: Co přináší dula nastávající matce? Při hledání odpovědi

jsem využila rozhovorů se ženami, které dula doprovodila při svém porodu.
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1. Kdo je dula

Slovo DULA pochází z řečtiny, v původním překladu znamená

otrokyně. Můžeme se však setkat s celou řadou nejrůznějších překladů tohoto

označení jako například pečovatelka, ženská pomocnice, otrokyně nebo služka

starající se o děti. Poprvé tento termín použila ve své knize Něžný dar anglická

antropoložka Dana Raphael v roce 1973. V této knize označuje dulu jako

zkušenou matku, napomáhající ženě, která se stala matkou a to v oblastech

kojení a péče o novorozence (Klaus, Kennell, Klaus, 2004).

V současné době a pro účely této práce dula znamená speciálně vyškolenou

ženu, která nabízí podporu nastávající matce a její rodině.

1.1 Historie profese duly

Profese žen, které vypomáhaly ostatním ženám při porodu, je velmi

prastará záležitost. Pomoc při porodu již zaznamenáváme ve starověkém

Egyptě. Dle lékařských papyrů asistovaly rodící ženě zkušené ženské

pomocnice, které ji doprovázely v průběhu celého porodu.

Národy starých Indů se při porodu omezovaly na přítomnost čtyř

obratných, věkem zralých žen, které povzbuzovaly rodičku k tlačení.

Ve starém Řecku, v době Platona, vykonávaly porodnictví starší ženy, které

měly osobní zkušenost s porodem. (Marek, 2002)

Do počátku 18. století probíhaly porody v domácím prostředí za pomoci

porodní báby a několika dalších žen. Profese porodní báby byla zcela laického

charakteru a byla založena na vlastních zkušenostech. Některé přírodní národy,

pohlížejí na porod jako na zcela přirozený proces. Ženy rodí samy v ústraní a

bez jakékoliv pomoci. Muž, sousedé nebo jiné ženy mohou být k ženám při

porodu přivoláni. Rodičkám často vypomáhají právě jiné ženy. V případě
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vyspělejších kultur to mohou být i zkušené porodní báby. (Neumann, 1999 In:

Marek, 2002)

Přibližně od 19. století se porod přesunul do nemocničního prostředí a stal

se záležitostí lékařů. V souvislosti s tím, že byl porod přesunut do nemocnice,

resp. do porodnice, přestal být porod přirozený proces z pohledu lékařů.

Profese duly navazuje na tradici doprovázení nastávajících matek

zkušenými ženami. V 70. letech 20. století v Severní Americe v rámci hnutí za

humanizaci porodů se do popředí dostává profese duly. V roce 1992 v USA

byla založena asociace dul s názvem DONA International.
1
Působí jako

nezisková organizace s mezinárodní působností a patří mezi nejstarší, největší

a nejuznávanější organizaci dul ve světě. V roce 1992 byla založena řadou

uznávaných odborníků jako například Marshall H. Klaus, John H. Kennell,

Phyllis H. Klaus, Penny Simkin a Annie Kennesy.

V České republice se profese duly objevila v září roku 2001 pod hlavičkou

občanského sdružení Česká asociace dul (dále jen ČAD) po osamostatnění

aktivity původně zastřešené Hnutím za aktivní mateřství.
2

1.2 Profese duly v zahraničí a České republice

V zahraničí je profese duly běžnou profesí. Ve Spojených státech se

rozdělují duly na pomocnice v domácnosti a duly, které doprovázejí při

porodu. Dula pomocnice poskytuje podporu a pomoc s domácností a zajišťuje

základní péči o novorozence po porodu. Dula, která doprovází k porodu, nabízí

podporu ženě během porodu. Tyto dvě specializace dul se mohou prolínat a

může je vykonávat i tatáž dula. (Meltzer, 2003). Na přelomu tisíciletí se do

Evropy hnutí dul postupně šířilo do všech zemí světa.

1
DONA International – mezinárodní organizace severoamerických dul

2
Hnutí za aktivní mateřství – občanské sdružení prosazující normální porod a přátelskou

poporodní péči pro matku a dítě
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V současné době existují v České republice dvě občanská sdružení, která se

zabývají profesí dul. Jednou je již zmíněná ČAD a druhou organizací České

duly. Obě tyto organizace se snaží o profesionalizaci této profese, sdružují

duly, které nejen doprovázejí nastávající matky k porodu a také zajišťují

vzdělávání pro duly.

České duly zaměřují svou koncepci vzdělávání především na


[…]


z porodu. Říkala jsem si, kde se tenhle výkřik ve mně vzal, já jsem měla pocit,

že jsem zakřičela za všechny ženy, co kdy rodily jako. A oni normálně pode

mě začali dávat ty podložky a oni byli normálně připravený, že porodím

vestoje, jen já vůbec, v duchu jsem si říkala, oni se bláznili, vždyť to já tady

neustojím. A prostě jsem se za každou cenu chtěla dostat, nacpat na to lehátko,

oni byli až moc alternativní. A ta dula mi pak řekla, ty kdyby sis nelehla, tak

byl hned venku. Což jsem vnímala trochu jako výčitku. Ale já prostě věděla na

co mám a na co nemám. Já bych prostě neodrodila ve stoje prostě se svou

fyzičkou. Ani jsem nechtěla rodit vestoje. Takže jsem šla normálně na to

lehátko a porod se zastavil. A tohle jsem potřebovala s ní probrat. Protože to

tam bylo hrozně zvláštní. Mně se zastavily nějak ty kontrakce a oni byli hrozně

nervozní. A já byla úplně v klidu. Já jsem prostě cejtila, já jsem prostě

nechápala, jak je to možný, já jsem cítila jako po milimetru jak, to dítě

postupuje dolů. Tomu bych normálně nevěřila, normálně. Ale já jsem prostě

cejtila, jak to dítě postupuje a byla jsem úplně v klidu a oni pořád koukali na ty

hodiny a pořád něco jako vymejšlely a co bych jakotamhle a tohlensto. Oni

teda byli hodně v klidu. Nebylo to jako dělejte, rychle. Dívali se na hodiny. Já

si pamatuji, že jsem se normálně, přesto že, já se někdy modlím k bohu, ale né

takhle. Já jsem se tam začala normálně modlit nahlas, pak jsem tam chvíli

nadávala, prostě a pak jsem se naprosto ztišila, pane bože, prosím tě, dej mi

sílu, vždycky jsem se takhle uklidnila a za chvíli zase nadávala. Pořád jsem
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cítila, že se jako by nic neděje, tak co jako dělají. Protože mě ovlivnil porod té

mojí kamarádky, která netlačila a to její dítě se nechtělo narodit. A já už jsem

jí, ty mojí kámošce, řekla, prosím tě tlačíš? A ona jasně, že tlačím a já jsem jí

řekla, jestli si nechce přitlačit? Což vlastně ta dula nesmí udělat, říkali. Už

tenkrát, říkala jsem si u té mojí kámošky, ona má zelenou plodovou vodu, dyť

je to nekonečný, ona tady pořad jen leží a řve a říkala jsem jí, tak si přitlač. No

ona dvakrát zatlačila a byl venku. Takže jsem pod tímhle, jak ona vůbec

netlačila. Říkala jsem si, ježiš, když ta kontrakce nejde, tak nejde, co jsou tak

vypanikažený. A byla jsem úplně v klidu. Potom mu vylezla hlava a zasekly se

mu tam nějak ramínka, oni že zavolají doktora. A to byla jediná chvíle, kdy já

jsem měla jakoby na sekundu strach. Ale zase jsem nějak ten strach, jen na

sekundu, já nevím a najednou byl venku a žádnej doktor, ani ho nestačili

zavolat. Ale že tohle jsem s ní potřebovala strašně probrat, protože, tenhle ten

moment, jak se to tam zaseklo, jak ona mi říkala, kdybys zůstala stát, ona mi to

neřekla při tom porodu, až potom. Přišlo mi to jako výtka, kdybych zůstala stát,

ale já vím, že neporodím vestoje. Jako že ta ženská ví na co má a na co nemá.

Já jsem nechtěla rodit ve stoje, prostě. Tohle jsem měla potřebu o tom si hodně

popovídat. Vyjasnily jsme si to.

Tazatel: Přispěla dula k lepšímu vztahu mezi Vámi a dítětem?

Informantka Sandra: Jo, já jsem neměla pocit, že bych měla s tím dítětem

špatnej vztah. Ale myslím si, že jo v tom, že oni tam měli problém v tom, že to

dítě nemůžeš mít ty dvě hodiny na sobě. Já jsem si říkala, jak jako, že nebude u

mě, že bude tady vedle mě. Dula mi strašně pomohla, já jsem to pořád řešila,

už dopředu, že ho chci na sebe a ona mi s tím personálem opravdu pomohla. Že

ho chci a že oni mi ho opravdu jako dali, protože tohle mi říkali hned na tý

informační schůzce, že ti to dítě nedají, protože, kdybych náhodou usnula a

ono spadlo a takovýhle nesmysly. Jasně, proto já jsem chtěla na tu Bulovku,

protože pro mě dvě ty hodiny po porodu, že na mě to dítě leží, mi přišlo jako

naprosto zásadní věc. Úplně zásadní. Takže představa, že oni ho nechají jen
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vedle mě, mi přišla děsná a oni mi ho jako opravdu dali, vlastně díky té dule.

Ta dula mi v tom strašně pomohla. Ta porodní asistentka v podstatě

přimhouřila oči s tím, že to tam ta dula pohlídá, jako že vlastně věřila tý dule,

že mi to dítě nevypadne. A já nevím, co zas ty kraviny jejich, že ona to ohlídá,

takže to bylo úplně úžasný a potom jsem si to dost dlouho držela, tak přijeli

s tím jídlem a když jsme začali jíst a to už mi vůbec nevadilo, že to miminko

položí do toho nákupního košíku. A ona řekla, takhle vyklidněné miminko už

jsem dlouho neviděla. Mně to udělalo strašnou radost, mě to tak zahřálo, že je

to odpověď na tu otázku. Že jako pomohlo, že jsem si říkala, tak on je jako

výjímečnej.

Tazatel: Posílila nějak dula Vaši rodičovskou roli?

Informantka Sandra: Neposílila, nevím.

Tazatel: Využila byste opět služeb duly?

Informantka Sandra: Ano, využila.