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Bakalářská práce se zaměřuje na pokus popsat přínos duly pro ženu v období jejího těhotenství,
při porodu a v době šestinedělí. Teoretická část se věnuje historii duly, základním informacím
o profesi duly a tomu, jaké požadavky musí budoucí dula splnit, aby mohla tuto profesi vykoná-
vat. Dále je zmíněno, jaké organizační zastřešení má profese duly. V práci je popsáno, jak dula
podporuje ženu v době těhotenství, při porodu a v šestinedělí a jaké služby nabízí. Při doprovodu
u porodu shrnuje autorka možnosti a metody, které dula může využít při práci s rodící ženou.
Zmíněny jsou potřeby nastávajících matek z pohledu psychoterapeutické metody Pesso Boyden
System Psychomotor. Se zaměřením na základní potřeby, mezi které patří: potřeba místa, po-
třeba bezpečí, potřeba podpory, potřeba výživy a potřeba limitu, a jejich reálné naplnění dulou
při výkonu její práce.
V praktické části se v rámci kvalitativního výzkumu se práce zaměřuje na nalezení odpovědi na
výzkumnou otázku: Co přináší dula nastávající matce? V rámci zvolené metodologie jsou vyhod-
noceny rozhovory se ženami, které doprovodila dula, pomocí případové studie.
Práce nabízí pohled do problematiky, která je v souvislosti s porodem v současnosti hojně dis-
kutována. V tomto smyslu vnímám práci také jako cenný příspěvek k osvětlení některých otá-
zek týkající se rozdílů mezi dulou, porodními asistentkami a zdravotním celkového personálem
v poskytování předporodní, porodní a poporodní péče a tím ke zkvalitnění péče v porodnictví a
zejména jako pohled na některé novémožnosti pomáhající profese, resp, jejich nové specializace.
Práce byla konzultována: dostatečně
Navrhované hodnocení: A
Zdůvodnění, závěr:
Celou práci považuji za zdařilou – práce přináší mnoho zajímavých nových informací a podnětů.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Při práci s jakými cílovými skupinami, by bylo pro sociální pracovnici vhodné, aby měla výcvik
Duly ?
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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